ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2022

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio

do expediente ao Excelentíssimo Senhor

FLÁVIO FERREIRA ASSIS, Superintendente

Regional do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT) no Estado

do Tocantins, solicitando-lhes a recuperação

asfáltica da rodovia BR-153, no trecho entre os

municípios de Wanderlândia a Xambioá.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, com anuência do plenário REQUERER EM REGIME DE URGÊNCIA,

remessa ao Excelentíssimo Senhor FLÁVIO FERREIRA ASSIS, Superintendente

Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) no Estado

do Tocantins, informando-os da importância e necessidade da recuperação asfáltica da

rodovia BR-153, no trecho entre os municípios de Wanderlândia a Xambioá.

JUSTIFICATIVA

Neste momento existe a necessidade de se providenciar com urgência a

recuperação asfáltica (tapa buracos) da rodovia BR-153, no trecho entre os municípios

de Wanderlândia a Xambioá. São vários quilômetros de rodovia com buracos, um

trecho praticamente intransitável.

Os motoristas vem sofrendo muito com a precariedade desta rodovia,

principalmente no período chuvoso, necessitando urgentemente ser recuperada,

melhorando assim, as condições de tráfego dos veículos, evitando acidentes e

transtornos aos usuários da rodovia.

Por isso, é de extrema importância que seja providenciada a manutenção desta

estrada, melhorando assim, as condições de tráfego dos veículos, evitando acidentes e

transtornos aos usuários da rodovia.

Temos plena confiança de que o DNIT, sensível ao assunto e antevendo os

benefícios que serão gerados a partir desta obra, encontrará os meios para viabilizar a

sua execução.

Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, contamos com

irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, ao 4º dia do mês de julho de 2022.

LUANA RIBEIRO
Deputada Estadual